



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Dato:

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2007-150-0373
Dok.: LBN42694

Besvarelse af spørgsmål nr. 209 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Spørgsmål:

”Ministerens kommentar udbedes til artikel i Berlingske Tidende 5/2-07: "Bande kræver beskyttelsespenge" og Ritzau-telegram 5/2-07: "Bander skal bekæmpes med rockermetoder".”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Rigspolitiet udsendte den 14. juni 2005 til politikredsene en strategi for en forstærket indsats mod de kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet.

Formålet med strategien er at tilpasse og udvide den hidtidige rockerindsats til at omfatte de grupper og netværk, som begår alvorligere kriminalitet, og som er ved at overtage en del af rockernes traditionelle profitområder.

Den forstærkede indsats tager sigte på såvel kriminalitetsbekæmpelse som en samfundsmæssig imødegåelse af de kriminelle grupper og netværk bl.a. med det formål at begrænse tilgangen til de kriminelle grupper og netværk samt at sikre en generel afstandtagen fra disse miljøer.

Via Rigspolitiets systematiske og landsdækkende indsamling, bearbejdning og analyse af oplysninger om de kriminelle grupper og netværk udpeges konkrete mål for en intensiv og målrettet politimæssig efterforskning. Den politimæssige efterforskning gennemføres i politikredsene bl.a. i fælles efterforskningshold med deltagelse af Rigspolitiet og under an-

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

vendelse af de lovgivningsmæssige og efterforskningsmæssige muligheder i videst muligt omfang.

De positive erfaringer fra rockerindsatsen med en bredspektret indsats, der inddrager alle relevante myndigheder, herunder med henblik på kortlægning af økonomiske og skattemæssige forhold, der kan give anledning til andet end strafferetlige sanktioner, anvendes også i relation til de grupper og netværk, som omfattes af den forstærkede indsats.

Der gennemføres tillige en systematisk ordens- og kontrolmæssig indsats i forhold til de relevante grupper og netværk, hvor der konsekvent skrives ind, hvis der konstateres lovovertrædelser. Den systematiske ordens- og kontrolmæssige indsats har til formål dels at gøre det uattraktivt at have tilknytning til miljøet, dels at sikre politiet et indgående kendskab til de pågældende grupper og netværk.

Strategien er implementeret af Rigspolitiet i samarbejde med politikredse og videreføres efter den 1. januar 2007 bl.a. under inddragelse af efterforskningsafdelingerne i de nye store politikredse.

Som led i politiets systematiske og landsdækkende indsamling, bearbejdning og analyse af oplysninger om de grupper og netværk, som begår alvorligere kriminalitet, monitorer politiet for tiden i alt 14 grupperinger og 162 personer med forskellig tilknytning til disse grupperinger, og der iværksættes løbende målrettede efterforskninger, som giver anledning til, at personer med tilknytning til bandemiljøet sigtes og retsfølges for strafbare forhold.

Rigspolitiet er bekendt med oplysningerne om, at kriminelle grupper og netværk i visse tilfælde opkræver beskyttelsespenge, og at forholdene kun i meget begrænset omfang anmeldes til politiet.

Den politimæssige strategi over for grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet, lægger som nævnt bl.a. op til en samfundsmæssig mobilisering mod de kriminelle grupper og netværk.

Den samfundsmæssige mobilisering med henblik på at isolere de kriminelle grupper og netværk gennemføres i dialog og samarbejde med de dele af det omgivende samfund, der har berøring med og indsigt i de relevante miljøer. Dette gælder bl.a. foreninger, erhvervsdrivende og især de dele af nattelivet, hvor de kriminelle grupper og netværk færdes.

Alle, der ligger inde med oplysninger af betydning for den politimæssige indsats mod de kriminelle grupper og netværk,

opfordres i den forbindelse til at henvende sig til politiet, og der vil om nødvendigt kunne træffes passende foranstaltninger med henblik på at sikre, at oplysningerne kan videregives til politiet, uden at kildens identitet afsløres.

Rigspolitiet vil tage initiativ til, at politikredsene som led i den løbende dialog og samarbejde med bl.a. erhvervsdrivende i de dele af nattelivet, hvor de kriminelle grupper og netværk færdes, fokuserer på de kriminelle grupper og netværks eventuelle opkrævning af beskyttelsespenge og muligheden for anonymt at videregive oplysninger herom til politiet.

Ved lov nr. 436 af 10. juni 2003 blev der gennemført en række ændringer af straffeloven og retsplejeloven med henblik på bekæmpelse af rockerkriminalitet og anden organiseret kriminalitet, og de lovgivningsmæssige rammer anvendes fuldt ud som led i gennemførelsen af den forstærkede indsats mod de grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet.

Rigspolitiet er til stadighed opmærksom på behovet for eventuelle yderligere lovgivningsmæssige tiltag på området og vil om nødvendigt rejse sådanne spørgsmål over for Justitsministeriet.”